
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU
PARANÁ

JUSTIFICATIVA PARA REALIZAR PREGÃO PRESENCIAL 53/2023

A opção pela modalidade de pregão presencial é a possibilidade de se imprimir maior celeridade
à contratação de bens e serviços comuns, sem prejuízo à competitividade. Dentre as alegações
mais comuns indicadas como impeditivas para a utilização do pregão eletrônico, pode-se
apontar:

1) O pregão presencial permite inibir a apresentação de propostas insustentáveis que atrasariam
os procedimentos da modalidade eletrônica e aumentariam seus custos.

2) Há diversas vantagens da forma presencial do pregão sobre a eletrônica, dentre as quais: a

possibilidade de esclarecimentos imediatos durante o pregão presencial e facilidade na

negociação de preços, verificação das condições de habilitação e execução da proposta.

3) A opção pelo pregão presencial decorre de prerrogativa de escolha da Administração fixada

pela Lei nº 10.520/02.

6). A opção pela modalidade presencial do pregão não produz alteração no resultado final do

certame, pelo contrário, permite maior redução de preços em vista da interação do pregoeiro

com os licitantes.

Considerando as disposições do art. 20 da Lei 8.666/1993, que dispõe que "As licitações serão

efetuada no local onde se situar a repartição interessada, salvo por motivo de interesse público,

devidamente justificado."

Ainda, a possibilidade de esclarecimentos imediatos durante a sessão do pregão presencial,

promoção de diligências destinadas a esclarecer ou a complementar o procedimento licitatório

(prevista no art. 43, 83º, da Lei 8.666/1993), verificação imediata das condições de habilitação e

execução da proposta, manifestações recursais, proporcionando maior celeridade aos

procedimentos, visto em regra, ocorrerem na própria sessão pública, sem prejuízo da

competição de preços, também justificam a decisão da adoção do Pregão Presencial.

Forçoso salientar que o art. 1º, 83º da Lei 10.024/2019, traz a obrigatoriedade da adoção do

pregão na forma eletrônica pelos entes federativos apenas nos casos de recursos da União

decorrentes de transferências voluntárias. Tratando-se de recursos próprios admite-se a adoção
do pregão na forma presencial.

Doutro norte, a adoção do pregão em sua forma presencial seguindo a Lei 1.900/2021: onde

visa fortalecer o desenvolvimento do comércio local deste Município, que conta com uma

estimativa de 12.587 habitantes, segundo dados do IBGE do ano de 2021, sendo que a realização

do pregão na forma eletrônica acarretaria na ausência de participação do comércio local e

regional, que não estão adaptados ao sistema utilizado por este município para realização do

pregão eletrônico.

Sendo assim, a escolha da modalidade Pregão Presencial é a que melhor se adequa a

contratação do objeto do certame, pois a Administração Pública tem o poder discricionário para

decidir acerca da escolha da modalidade de licitação pregão presencial em detrimento do

pregão eletrônico, de acordo com sua necessidade e conveniência, desde que motivadas.

coNadi



PARANÁ
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

Por fim, com a devida justificativa sobre o ponto de vista da celeridade, entretanto, sem

prejudicar a escolha da proposta mais vantajosa, eis que presente a fase de lances verbais, o

Pregão Presencial se configura como meio fundamental para aquisição de bens e serviços

comuns pela Administração Pública de forma mais célere e vantajosa em detrimento às outras
formas elencadas na Lei 8.666/93.

Porecatu, 19 de julho de 2023

FABIO LUIZ ANDRADE

PREFEITO MUNICIPAL

cConNde



PARANÁ 7 :
RA

DU
REQUERIMENTO DE COMPRAS, OBRAS E SERVIÇOS qe dAT

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

SECRETARIA DA SAÚDE/ VIGILÂNCIA SANITÁRIA

REQUERENTE: ARILDA BATISTA DE ARAÚJO
| [Data:19/06/2023

JUSTIFICATIVA: Optou-se pela pesquisa de preços em empresas para realizar o referido orçamento

Solicito parecer jurídico para a aquisição do seguinte objeto:
ITEM [DESCRIÇÃO TAEoTUNIDAD "AUANTOrçamento 1/ Orçamento 2] "Orçamnto3 |Orçamento 4 |éÉÚ|

REFEIÇÃO - Marmitex com peso final de 750g

1 l(conforme o cardápio descrito pelo restaurante)|Unidade|1.500 R$ 18,00 R$ 16,00 R$ 16,00 R$ 16,00 R$ 16,50 R$ 24.750,00

entregue na Vigilância Sanitária

VALORTOTAL|
TELUTOrALÕAS — 24750,00|

Dados complementares obrigatórios:
Prazo para realização dos serviços/entrega: IMEDIATA

Local para entrega: Conforme solicitação da secretaria

Responsável pela descrição do objeto:Arilda Batista de Araújo

Responsável pela pesquisa de preço: Giuliana Vieira da Silva

Fiscal do Contrato: Roberto Leandro Pires

Responsável pela Pesquisade Preços Fiscal do Contrato

Para o(s) objeto(s) solicitado(s), ínformo os seguintes dados:

Dotação Orçamentária:
Tipo de recurso: ( ) (x)Própric ( ) Convênio

Condição de pagamento: nos dias 12 dos meses subsequentes à realização dos serviços e emissão da Not;

Em/ —

/L Tebereraria fe razão DIÉ—O Í Z

Diante das informações acima ,
AUTORIZO a instauração de procedimento licitatório: / Dá

SCCANo,
k

Pr
/ 7 /

Em /o/o AA
) AUTO)

PrefeitoN
Recebi em, / / É À

Comissão de Licitação|

o oO CC DO oO To



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU PARANÁ

REQUERIMENTO DE COMPRAS, OBRAS E SERVIÇOS

SECRETARIA DA SAÚDE

Requerente: VIGILÂNCIA SANITÁRIA Data:

JUSTIFICATIVA:
objeto:Solicito parecer jurídico para à aquisição do seguinte

ITEM [DESCRIÇÃO " TUNIDAD|[QUAN] Orçamento E Orçamento 2|Orçamento 3 Média VALOR TOTAL

REFEIÇÃO- Marmitex com peso final de 7500 |

| :
1 (conforme o cardapio descrevido pelo |

Unidade|1 O oÍ 6 É |

restaurante) entregue na Vigilância Sanitaria j o | 1 O F Vá Á |
|

TOTAL o a

Dados complementares obrigatórios:
Prazo para realização dos serviços/entrega: IMEDIATA

Local para entrega: Conforme solicitação da secretaria
Responsável pela descrição do objeto:
Responsável pela pesquisa de preço:

Fiscal do Contrato:

Garantia: 12 meses
Vigência do Contrato: 12 meses

Responsável pela Pesquisa de Preços Fiscal do Contrato Requerente

Para o(s) objeto(s) solicitado(s), informo os seguintes dados: Reserva de Saldo:

Dotação Orçamentária:
Desdobramento:

Tipo de recurso: ( ) IPrópric (X) Convênio Programa

Condição de pagamento: nos dias 12 dos meses subsequentes à realização dos serviços e emsão7 ota 7º
Em, o/a 1dA. de Fazenda —=,É E,
Diante das informações acima ,

AUTORIZO a instauração de procedimento licitetorio'

oEm,

17 17
Ó DMA,

Recebi em,lh 2

Prefeito” q
É q

Comissão/de Licitação À

SE”
0004



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU fe PARANÁ

REQUERIMENTO DE COMPRAS, OBRAS E SERVIÇOS

SECRETARIA DA SAÚDE

Requerente: VIGILÂNCIA SANITÁRIA |Data:

JUSTIFICATIVA:

Solicito parecer jurídico para a aquisição do seguinte objeto:
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADTQUANT Orçamento 1] Orçamento2|Orçamento3 | Média | VALORTOTAL |

REFEIÇÃO - Marmitex com peso final de 750g
1 500

nn
1 (conforme o cardápio descrevido pelo Unidade|1.5 I6 CO* 2 =

|

— restaurante) entregue na Vigilância Sanitária

Dados complementares obrigatórios:
Prazo para realização dos serviços/entrega: IMEDIATA

Local para entrega: Conforme solicitação da secretaria
Responsável pela descrição do objeto:
Responsável pela pesquisa de preço:
Fiscal do Contrato:

Garantia: 12 meses
Vigência do Contrato: 12 meses

Responsável pela Pesquisa de Preços Fiscal do Contrato Requerente

Para o(s) objeto(s) solicitado(s), informo os seguintes dados: Reserva de Saldo:

Dotação Orçamentária: Desdobramento:

Tipo de recurso: ( ) * )Própric (X) Convênio

Condição de pagamento: nos dias 12 dos meses subsequentes à realização dos serviços e emissão
Em / Í

( ) Programa
Nota Fiscal

// /Secretaria de Fazenda

o ÚÓ vásr PD A
<Diante das informações acima , AUTORIZO a instauração de procedimento licitatório:

Em,/So Ns Ala
Prefeito

Recebi em, / /
Comissão/de Licitação

NA. Shu Pelos
43) AIUZFIA 6

VPewcada VR.
Pr

=" RESTAURANT
PETISCARIA DA NORMA
NÉ S RIBEIRO RESTAURANTE

To 29-254.519/0001-18
Rus ns

. ESt., 9099152793
echail Castelo Branco, 707

tona an,
218:

(43) 99848-196“PP 58.160-000 - PORECAT:
: tr



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU
Pã

ERIMENTO DE OBRAS E

SECRETARIA DA SAUDE

uerente: VIGILÂNCIA SANIT.

JUSTIFICATIVA: .Solicito parecer jurídico para a aqu
ITEM

REFEIÇÃO - Marmitex com peso final de 750g
i (conforme o cardápio descrevido pelo

do

Unidade|1.500 IE,O:

Dados complementares obrigatórios:
Prazo para realização dos serviços/entrega: IMEDIATA
Loca! para entrega: Conforme solicitação da secretaria
Responsável pela descrição do objeto:
Responsável pela pesquisa de preço:
Fiscal do Contrato:

bone, ae
PARANÁ

[6,00

Garantia: 12 meses
Vigência do Contrato: 12 meses

Responsável pela Pesquisa de Preços Fiscal do Contrato Requerente
Para o(s) objeto(s) solicitado(s), informo os seguintes dados: Reserva de Saldo:
Dotação Orçamentária: Desdobramento:
Tipo de recurso: ( ) : )Própric (X) Convênio
Condição de pagamento: nos dias 12 dos meses subsequentes à realização dos serviços e emissão gafidta Fiscal

( ) Programa.

Em,tdotdo. FC,/ Abecretaria de Fazenda O?LEO! A LOL

fx
Em/olo MMa

Prefeito À

Recebi em, —// À

Comissão de Licitação

[43.494.105/0001-57]
RESTAURANTE E MARMITA

FINO SABOR jp
RUA IGUAÇU, 663 - 10A

CENTRO - CEP 86160-000|  PORECATU-PR |
Íf

casaOEOCr

ação

aaa

CO0NOL



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU Z
PARANÁ

REQUERIMENTO DE COMPRAS, OBRAS E SERVIÇOS

SECRETARIA DA SAÚDE

Requerente: VIGILÂNCIA SANITÁRIA |Data:

JUSTIFICATIVA:

Solicito parecer jurídico para a aquisição do seguinte objeto:
ITEM [DESCRIÇÃO UNIDADTQUANTOrçamento 11 Orçamento 2 | Orçamento 3] Média T VALORTOTAL

REFEIÇÃO - Marmitex com peso final de 750g
1 l(conforme o cardápio descrevido pelo o Unidade|1.500 IC, OCO

ta restaurante) entregue na Vigilância Sanitária

Dados complementares obrigatórios:
Prazo para realização dos serviços/entrega: IMEDIATA Garantia: 12 meses

Local para entrega: Conforme solicitação da secretaria Vigência do Contrato: 12 meses

Responsável pela descrição do objeto:
Responsável pela pesquisa de preço:
Fiscal do Contrato:

Responsável pela Pesquisa de Preços Fiscal do Contrato Requerente

Para o(s) objeto(s) solicitado(s), informo os seguintes dados: Reserva de Saldo:

Dotação Orçamentária:
Desdobramento:

Tipo de recurso: ( ) ' )Própric (X) Convênio ( ) Programa

Condição de pagamento: nos dias 12 dos meses subsequentes à realização dos serviços e emissão da Nota Fiscal

Em,S/S Secretaria de Fazenda

Diante das informações acima , AUTORIZO à instauração de procedimento licitatório:

Em,/to Prefeito

Recebi em, / /
Comissão de Licitação

coong”2



Estado do Parana
Prefeitura Municipal de Porecatu

Nr. da Reserva de Saldo: 00247

Orgao: 11 SECRETARIA DE SAUDE Cod.Reduzido
Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 189
Dotacao: 103040200.2.054.3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Saldo Anterior RS 31.915,49
Valor Reservado R$ 24.750,00
Saldo Atual R$ 7.165,49

Fornecimentos Refeicoes.

Porecatu ,30.06.

CC oo>)
Co CO

o”



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU PARANÁ

PORTARIA Nº 231/2022

NOMEAR PREGOEIROS, EQUIPE DE APOIO E COMISSÃO PERMANETE DE
LICITAÇÃO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU.

O Prefeito do Município de Porecatu, Estado do Paraná, no uso das atribuições
legais que lhes são conferidas por lei,

RESOLVE:

Artigo 1º- NOMEAR, a partir desta data, para atuar como Pregoeiro Oficial em
licitações no âmbito da Prefeitura do Município de Porecatu, o servidor:

NOME SECRETARIA IDENTIDADE
Adrian Fablicio Gonçalves - oficial Administração 12.418.805-9/PR

Artigo 2º - NOMEAR para atuarem como membros da Equipe de Apoio em licitações
na modalidade pregão, no âmbito da Prefeitura do Município de Porecatu, os
servidores:

NOME SECRETARIA IDENTIDADE
Maximino França Cordeiro Junior Fazenda 8.265.367-8/PR
Vanessa Cristina Gama Santos Lima Fazenda 12.573.826-5/PR
Eduardo Dias Noronha Fazenda 8.911.670-8/PR

Artigo 3º - Ficando a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, sob a presidência
do primeiro, assim constituída:

NOME SECRETARIA IDENTIDADE
Adrian Fablicio Gonçalves Administração 12.418.805-9/PR
Maximino França Cordeiro Junior Fazenda 8.265.367-8/PR
Eduardo Dias Noronha Administração 8.911.670-8/PR
Vanessa Cristina Gama Santos Lima Fazenda 12.573.826-5/PR

Artigo 4º -—Esta Portaria entra

GABINETE DO PREFEITO D

seis dias do mês de outubro d !
VW Fábio Luiz

Prefêéito

mil e vinte

vigor na data de sua publicação.

UNICÍPIO DE PORECATU, Estado(d6: PeraRá) aos
e dois (06.10.2022).

/ ANe
AB rade



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU
Rua Barão do Rio Branco, nº 344 — Centro - CEP 86160-000
Telefone: (43) 3623-2232 E-mail: licitaporecatu(dgmail.com
WWW .porecatu.pr.gov.br

PARANÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 96/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA REALIZAÇÃO: 15/08/2023
ABERTURA: 14H00MIN
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI, MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO
PORTE SEDIADAS REGIONALMENTE.
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 — centro (Sala de Reuniões)

PREÂMBULO

O Município de Porecatu, Estado Paraná, através do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ nº
09.412.450/0001-66, TORNA PÚBLICO que se acha aberta licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a contratação de empresa paraeventual fornecimento de marmitex para a Vigilância Sanitária, pertencente a Secretaria
Municipal de Saúde, que será regida pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, Lei Estadual
nº 15.608/2007 Decreto Municipal nº 020, de 12 de fevereiro de 2007, aplicando-se subsidiariamente,
no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações
posteriores, Lei complementar 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014 e suas alterações
posteriores e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e seus anexos, que
dele fazem parte integrante.

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação deverão ser protocolizados
no Protocolo Geral da Prefeitura até as 13H45 do dia 15/08/2023.

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no endereço acima
mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados
que se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do Pregão será conduzida pelo Pregoeiro Adrian Fablicio Gonçalves, com
o auxílio da equipe de apoio.

I- DO OBJETO
1 - A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para eventual fornecimento de
marmitex para a Vigilância Sanitária, pertencente a Secretaria Municipal de Saúde, conforme
especificações constantes no Anexo [ deste edital.
Dotação Orçamentária: 11.01.103040200.2.054.3390.30.00.00-428 RESERVA-247
Valor máximo do item: R$ 24.750,00 (vinte e quatro mil e setecentos e cinquenta reais).

Caso seja necessário fazer alguma retificação esta será publicada no Diário Oficial dos Municípios
do Paraná no site: WWW.diariomunicipal.com.br/amp e no site
http://portaltransparencia.porecatu.pr.gov.br/transparencia/licitacoes, ficando a cargo da empresa
interessada em participar do certame o acompanhamento do processo.

II - DA PARTICIPAÇÃO ABONO
1 - Poderão participar do certame todos os interessados do ramo de atividade com sede no
MUNICÍPIO DE PORECATU devido à peculiaridade da forma de entrega, pertinente ao objeto da
contratação que preencherem as condições de credenciamento constantes deste Edital.
O uso do celular ficará restrito à autorização da(o) Pregoeira(o).



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU
Rua Barão do Rio Branco, nº 344 — Centro - CEP 86160-000
Telefone: (43) 3623-2232 E-mail: licitaporecatu(agmail.com
WWW .porecatu.pr.gov.br

II - DO CREDENCIAMENTO
1 - Para o credenciamento deverão ser apresentados os seguintes documentos:
a) Cartão do CNPJ
b) tratando-se de representante legal, o estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro
comercial, registrado na Junta Comercial, no qual estejam expressos seus poderes para exercer
direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura;
c) tratando-se de procurador, a procuração por instrumento público ou particular, da qual constem
poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir de sua
interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhado do correspondente
documento, dentre os indicados na alínea "a", que comprove os poderes do mandante para a outorga;
d) Apresentação de certidão simplificada expedida pela Junta Comercial para comprovar sua
condição e ter o tratamento diferenciado concedido pela Lei Complementar 123/06 alterada pelo Lei
Complementar 147/14.

e) Declaração do licitante, assegurando o pleno atendimento aos requisitos de habilitação, conforme
modelo do Anexo II.
f) O representante legal e o procurador deverão identificar-se exibindo documento oficial de
identificação que contenha foto, admitido em lei.
g) Será admitido apenas 1 (um) representante para cada licitante credenciada,
h) A ausência do Credenciado, em qualquer momento da sessão, importará a imediata exclusão da
licitante por ele representada, salvo autorização expressa do Pregoeiro.

IV - DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO
1 - A proposta e os documentos para habilitação deverão ser apresentados, separadamente, em 02
envelopes fechados e indevassáveis, contendo em sua parte externa, além do nome da proponente, os
seguintes dizeres:

Envelope nº 1 - Proposta
Licitação nº 96/2023
Pregão Presencial nº 53/2023
Nome da Empresa
CNPJ
Data e hora da abertura

Envelope nº 2 - Habilitação
Licitação nº 96/2023
Pregão Presencial nº 53/2023
Nome da Empresa
CNPJ -O Õs O ( ft iData e hora da abertura CEO S.

%

)2
bo

2- A proposta deverá ser elaborada em papel timbrado da empresa e redigida em língua portuguesa,
salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente, com suas páginas numeradas sequencialmente,
sem rasuras, emendas, borrões ou entrelinhas, ser datada e assinada pelo representante legal da
licitante ou pelo procurador, juntando-se a procuração.
3 - Os documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados em original, por qualquer
processo de cópia autenticada por Tabelião de Notas ou cópia acompanhada do original para
autenticação pelo Pregoeiro ou por membro da Equipe de Apoio.

V - DO CONTEÚDO DO ENVELOPE PROPOSTA



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU
Rua Barão do Rio Branco, nº 344 — Centro - CEP 86160-000
Telefone: (43) 3623-2232 E-mail: licitaporecatu(ogmail.com
wWW.porecatu.pr.gov.br

1 - A proposta de preço deverá conter os seguintes elementos:
a) Razão social, endereço, e-mail, CNPJ;
b) número da licitação e do pregão;
c) descrição do objeto da presente licitação, com indicação da marca (quando for o caso), em
conformidade com as especificações contidas no Anexo [ deste Edital;
d) preço unitário e total em moeda corrente nacional, apurado à data de sua apresentação, sem inclusão
de qualquer encargo financeiro ou previsão inflacionária.
f) prazo de validade da proposta de no mínimo de 60 (sessenta) dias;
g) Não será admitida cotação inferior à quantidade prevista neste Edital;
h) Dados bancários;
1) O preço ofertado permanecerá fixo e irreajustável.

OBS: A proposta ajustada deverá ser enviada à Divisão de Licitação em até 24 horas após a
realização do certame.

VI - DO CONTEÚDO DO ENVELOPE "DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO”
1- Regularidade Fiscal
a) Certidão de regularidade de débitos relativos aos tributos federais e à dívida ativa da União;
b) Certidão de regularidade de débito junto à Fazenda Estadual;
c) Certidão de regularidade de débito com a Fazenda Municipal da sede da licitante ou outra prova
equivalente, na forma da lei;
d) Certificado de Regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).
f) Alvará de funcionamento expedido pelo município sede do proponente;

2 — Qualificação Econômico Financeira
a) Certidão negativa de falência, recuperação judicial e extrajudicial, expedida pelo distribuidor

Judicial da sede do proponente.

3 — Outras Declarações
a) Declaração elaborada em papel timbrado e subscrita pelo representante legal da licitante,
assegurando a inexistência de impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração.
b) Declaração da licitante, elaborada em papel timbrado e subscrita por seu representante legal, de
cumprimento ao inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, conforme Anexo III deste edital.
c) Declaração dalicitante, elaborada em papel timbrado e subscrita por seu representante legal de que
não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou
de sociedade de economia mista, vinculada ao órgão celebrante, conforme Anexo VI deste edital.

Of mão
3 - DISPOSIÇÕES GERAIS DA HABILITAÇÃO CO 02
3.1 - É facultada às licitantes a substituição dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, pelo
comprovante de registro cadastral para participar de licitações junto à Administração Direta do
Município de Porecatu no ramo de atividade compatível com o objeto do certame, o qual deverá ser
apresentado acompanhado dos documentos relacionados nos subitens 1.1 e 1.2 deste item VI, que não
tenham sido apresentados para o cadastramento ou, se apresentados, estejam com os respectivos

prazos de validade vencidos na data de apresentação das propostas.
3.1.1 - O registro cadastral não substitui os documentos relacionados no subitem 1.1, alínea "d" deste
item VI, devendo ser apresentados por todos os licitantes.
3.2 - Na hipótese de não constar prazo de validade nas certidões apresentadas, a Administração
aceitará como válidas as expedidas até 60 (sessenta) dias imediatamente anteriores à data de

apresentação das propostas.

VII- DO PROCEDIMENTO E DO JULGAMENTO



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORETATU
Rua Barão do Rio Branco, nº 344 — Centro - CEP 86160-000
Telefone: (43) 3623-2232 E-mail: licitaporecatu(dgmail.com
WWW .porecatu.pr.gov.br

PARANÁ

1 - No horário e local indicados no preâmbulo será aberta a sessão de processamento do Pregão,
iniciando-se com o credenciamento dos interessados em participar do certame. -

2 - Após os respectivos credenciamentos, as licitantes entregarão ao Pregoeiro a declaração de pleno
atendimento aos requisitos de habilitação, de acordo com o estabelecido no Anexo II deste Edital e,
em envelopes separados, a proposta de preços e os documentos de habilitação.
2.1 - Iniciada a abertura do primeiro envelope proposta, estará encerrado o credenciamento e, por
consequência, a possibilidade de admissão de novos participantes no certame.
3 - A análise das propostas pelo Pregoeiro visará ao atendimento das condições estabelecidas neste
Edital e seus anexos, sendo desclassificadas as propostas:
a) cujo objeto não atenda as especificações, prazos e condições fixados no Edital;
b) que apresentem preço baseado exclusivamente em proposta das demais licitantes.
3.1 - No tocante aos preços, as propostas serão verificadas quanto à exatidão das operações aritméticas
que conduziram ao valor total orçado, procedendo-se às correções no caso de eventuais erros,
tomando-se como corretos os preços unitários. As correções efetuadas serão consideradas para
apuração do valor da proposta.
3.2 - Serão desconsideradas ofertas ou vantagens baseadas nas propostas das demais licitantes.
4 - As propostas não desclassificadas serão selecionadas para a etapa de lances, com observância dos
seguintes critérios:
a) seleção da proposta de menor preço e as demais com preços até 10% (dez por cento) superiores
àquela; o
b) não havendo pelo menos 3 (três) preços na condição definida na alínea anterior, serão selecionadas
as propostas que apresentarem os menores preços, até o máximo de 3 (três). No caso de empate nos
preços, serão admitidas todas as propostas empatadas, independentemente do número de licitantes.
4.1 - Para efeito de seleção será considerado o preço total do ITEM.
5 - O Pregoeiro convidará individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente
de valor.
6 - Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, inferiores à proposta de
menor preço.
7- A etapa de lances será considerada encerrada quando todos os participantes dessa etapa declinarem
da formulação de lances.
8 - Encerrada a etapa de lances, serão classificadas as propostas em ordem crescente dos valores,
considerando-se o menor preço ofertado.

9 - O Pregoeiro poderá negociar com o autor da oferta de menor valor com vistas à redução do preço.
10 - Após a negociação se houver, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade do menor preço, decidindo
motivadamente a respeito.
10.1- A aceitabilidade será aferida a partir dos preços de mercado vigentes na data da apresentação
das propostas, apurados mediante pesquisa realizada pelo órgão licitante, que será juntada aos autos
por ocasião do julgamento.
11 - Considerada aceitável a oferta de menor preço, será aberto o Envelope nº 2, contendo os
documentos de habilitação de seu autor.
12 - Eventuais falhas, omissões ou outras irregularidades nos documentos de habilitação poderão ser
saneadas na sessão pública de processamento do Pregão, até a decisão sobre a habilitação, inclusive
mediante: CORO 3
a) substituição e apresentação de documentos, ou =b) verificação efetuada por meio eletrônico hábil de informações.
12.1- A verificação será certificada pelo Pregoeiro e deverão ser anexados aos autos os documentos
passíveis de obtenção por meio eletrônico, salvo impossibilidade devidamente justificada.
12.2- A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios eletrônicos,
no momento da verificação. Ocorrendo essa indisponibilidade e não sendo apresentados os
documentos alcançados pela verificação, a licitante será inabilitada.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU
Rua Barão do Rio Branco, nº 344 — Centro - CEP 86160-000
Telefone: (43) 3623-2232 E-mail: licitaporecatu(Qegmail.com
WwWW.porecatu.pr.gov.br

PARANÁ

13 - Para aferir o exato cumprimento das condições estabelecidas no subitem 2.1 do item Vl, o
Pregoeiro, se necessário, diligenciará junto aos órgãos de cadastro de fornecedores das esferas
estadual e federal.
14 - Constatado o atendimento dos requisitos de habilitação previstos neste Edital, a licitante será
habilitada e declarada vencedora do certame.
15 - Se a oferta não for aceitável, ou se a licitante desatender as exigências para a habilitação, o
Pregoeiro examinará a oferta subsequente de menor preço, negociará com o seu autor, decidirá sobre
a sua aceitabilidade e, em caso positivo, verificará as condições de habilitação e assim
sucessivamente, até a apuração de uma oferta aceitável cujo autor atenda os requisitos de habilitação,
caso em que será declarado vencedor.

VIII - DO RECURSO, DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO
1 - No final da sessão, a licitante que quiser recorrer deverá manifestar imediata e motivadamente a
sua intenção, abrindo-se então o prazo de 3 (três) dias para apresentação de memoriais, ficando as
demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que
começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos
autos.
2 - A ausência de manifestação imediata e motivada da licitante importará: a decadência do direito
de recurso, a adjudicação do objeto do certame pelo Pregoeiro à licitante vencedora e o
encaminhamento do processo à autoridade competente para a homologação.

3 - Interposto o recurso, o Pregoeiro poderá reconsiderar a sua decisão ou encaminhá-lo devidamente
informado à autoridade competente.
4 - Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente
adjudicará o objeto do certame à licitante vencedora e homologará o procedimento.
5 - O recurso terá efeito suspensivo e o seu acolhimento importará a invalidação dos atos insuscetíveis
de aproveitamento. ”
6 - A adjudicação será feita por ITEM conforme descrito no edital.

IX - DO PRAZO E DA ENTREGA
1 — Após a assinatura do contrato, as marmitas deverão ser entregues entre às 11h00 e 14h00 nas
quantidades e nos dias solicitados em local a ser informado pelo responsável.

X - DA FORMA DE PAGAMENTO
1 - O pagamento será efetuado nos dias 12 dos meses subsequentes mediante à assinatura do contrato,
entrega do objeto e emissão das notas fiscais, desde que a entrega seja realizada até o dia 30 do mês
anterior ao pagamento.
2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu
vencimento se dará após a substituição da mesma.
3 - O pagamento será realizado mediante depósito em conta corrente em nome da Contratada.

: SISIDA:XII - DA CONTRATAÇÃO ?
1 - A contratação decorrente desta licitação será formalizada mediante assinatura de termo de
contrato, conforme Anexo V do presente ato convocatório.
2 - A adjudicatária deverá, no prazo de 5 (cinco) dias corridos contados da data da convocação,
comparecer ao setor de Licitação no endereço citado no preâmbulo deste edital para assinar o termo
de contrato.
3 - Quando a Adjudicatária, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não apresentar
a situação regular de que trata o subitem 1.1 deste item XII, ou se recusar a assinar o contrato, será
convocada a licitante segunda colocada e, assim sucessivamente, se essa também não satisfizer as
condições do edital.

XIII - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
A vigência do contrato será de 12 meses (doze) meses a contar da assinatura do contrato.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU
Rua Barão do Rio Branco, nº 344 — Centro - CEP 86160-000
Telefone: (43) 3623-2232 E-mail: licitaporecatu(Qemail.com
WWW .porecatu.pr.gov.br

PARANÁ

XIV - DAS SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO
1 - Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração direta e autárquica do Município de
Porecatu pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da
punição, a pessoa que praticar quaisquer atos previstos no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de
Julho de 2002.
2 - A sanção de que trata o subitem anterior poderá ser aplicada juntamente com as multas previstas
nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, garantido o exercício de prévia e ampla defesa.

XV - DA GARANTIA CONTRATUAL
Não será exigida a prestação de garantia para a contratação resultante desta licitação.

XVI - REAJUSTES
Osvalores contratados são fixos e irreajustáveis.

XVI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1 - As normas disciplinadoras desta licitação serão interpretadas em favor da ampliação da disputa,
respeitada a igualdade de oportunidade entre as licitantes e desde que não comprometam o interesse
público, a finalidade e a segurança da contratação.
2 - Das sessões públicas de processamento do Pregão serão lavradas atas circunstanciadas a serem
assinadas pelo Pregoeiro e pelos licitantes presentes.
2.1 - As recusas ou as impossibilidades de assinaturas devem ser registradas expressamente na própria
ata.
3 - Todos os documentos de habilitação cujos envelopes forem abertos na sessão e as propostas serão
rubricadas pelo Pregoeiro e pelos licitantes presentes que desejarem.
4 - O extrato do contrato do presente certame será divulgado no Diário Oficial da União e no site do
município www.porecatu.pr.gov.br
5 - Os demais atos pertinentes a esta licitação, passíveis de divulgação, serão publicados no site oficial
do município.
6 - Os envelopes contendo os documentos de habilitação das demais licitantes ficarão à disposição
para retirada no setor de licitação, no endereço descrito no preâmbulo deste edital, após a celebração
do contrato.
7 - Até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa
poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar disposições deste Edital.
7.1- A petição será dirigida à autoridade subscritora do Edital, que decidirá no prazo de até 1(um)
dia útil anterior à data fixada para recebimento das propostas.
7.2 - Acolhida a petição contra este Edital, será designada nova data para a realização do certame.
8 - Os casos omissos do presente Pregão serão solucionados pelo Pregoeiro.
9 - Integram o presente Edital:

5-Anexo I — Termo de Referência; soAnexo II — Declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação; NS
Anexo III - Declaração elaborada em papel timbrado e subscrita pelo representante legal da licitante,
assegurando a inexistência de impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração.
Anexo IV - Declaração da licitante, elaborada em papel timbrado e subscrita por seu representante
legal, de cumprimento ao inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, conforme Anexo III
deste edital.
Anexo V — Minuta do contrato.
Anexo VI - Declaração da licitante, elaborada em papel timbrado e subscrita por seu representante
legal de que não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa
pública ou de sociedade de economia mista.
10- Qualquer dúvida quanto à especificação dos objetos deverá ser esclarecida com a servidora Erica
Ribeiro da Conceição.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU
Rua Barão do Rio Branco, nº 344 — Centro - CEP 86160-000
Telefone: (43) 3623-2232 E-mail: licitaporecatu(Qemail.com
wWwwWw.porecatu.pr.gov.br

PARANÁ

11 - Para dirimir quaisquer questões decorrentes da licitação, não resolvidas na esfera administrativa,
será competente o foro da Comarca de Porecatu, Estado do Paraná.

Porecatu; 13 de julho de 2023.

Fábio Luiz Andrade
Prefeito

>)
1

y
T. cs po o

e
ao



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU
Rua Barão do Rio Branco, nº 344 — Centro - CEP 86160-000
Telefone: (43) 3623-2232 E-mail: licitaporecatu(Qgmail.com
WWW .porecatu.pr.gov.br

PARANÁ

Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA

Justificativa: O presente procedimento administrativo faz-se necessário para atender a demanda da
Secretaria de Saúde em relação ao fornecimento de refeições para funcionários e parceiros que
trabalham em campanhas específicas.

Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de marmitex para a Vigilância
Sanitária, pertencente a Secretaria Municipal de Saúde.
Valor máximo do item: R$ 24.750,00 (vinte e quatro mil e setecentos e cinquenta reais).
Forma de entrega: As marmitas deverão ser entregues entre às 11h00 e 14h00 nas quantidades e nos
dias solicitados em local a ser informado pelo responsável.
Prazo de entrega: imediatamente, após solicitação.
Vigência do contrato: 12 (doze) meses.
Forma de pagamento: a partir dos dias 12 dos meses subsequentes à entrega do objeto e emissão
das notas fiscais, desde que a entrega seja realizada até o dia 30 do mês anterior ao pagamento.

ITEM 1- EXCLUSIVO PARA MEI, ME e EPP

Quant. Objeto Apres. Unid. Total
Marmitex Tamanho Médio, pesando no mínimo

:1.500 |750 gramas. Unidade 16,50 24.750,00

TOTAL| 24.750,00



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU
Rua Barão do Rio Branco, nº 344 — Centro - CEP 86160-000
Telefone: (43) 3623-2232 E-mail: licitaporecatu(agmail.com
WWW .porecatu.pr.gov.br

PARANÁ

Anexo II

DECLARAÇÃO

PA CCAtv2 mania

Declaramos, para os fins de direito, wacqualida e de proponente do procedimento Administrativo nº
96/2023 na modalidade regãopresencial 58/2023, instáurado por essa Prefeitura, que atendemos
plenamente aos requesitos o edital.)S O À

CNA NVA À O»NX NAPor ser expressãoqVeriedeNimanos a presente.

AV
is

X W VOO

ÀWe
Porecatu, de de 2023.

— Assinatura do representante legal
com carimbo da empresa

Nina?



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU
Rua Barão do Rio Branco, nº 344 — Centro - CEP 86160-000 PARANÁ
Telefone: (43) 3623-2232 E-mail: licitaporecatu(agmail.com
WWW .porecatu.pr.gov.br

Anexo III

NS(AND
DECLARAÇÃO X VA ANO

| A“VOA O)CA Y SARef: (identificação da licitação e do pregão) CC Y VA SE
E NCCAeo. , inscrita noCNP. Ade2pot infermédio de seu representante legal,

ST. (STa.) css.esno! portador(à) ddaNCaripira,déIdentidade nº... e do CPFDoes. , DECKA RA)paráfinsdoHispóstono inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666/93, acrescido

e (assinalar com "X”, conforme Caso):VA() não emprega menor dedizesseis anos
() emprega menor, a partir de catorze anos, na condição de aprendiz.

(assinalar com "X”, conforme o caso)

pela Lei nº 9. 854/999, queDãoNSMenor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre

Porecatu, ........ /..11.../2023.

v.eocaecoescsecoesoocoescooooceoçnocsoooodaodaosaododo coeso ooocoooceosnosoo

Representante legal

í er Sd ú 9mAURU



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU
Rua Barão do Rio Branco, nº 344 — Centro - CEP 86160-000
Telefone: (43) 3623-2232 E-mail: licitaporecatu(Qgmail.com
WWW .porecatu.pr.gov.br

PARANÁ

Anexo IV

À
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Prefeitura do Município de Porecatu
Estado do Paraná.

[À“ NX YVO Vo

VA V
CCVA NANÁ

— NoDeclaramos, para os fins de direito, "Éauaitiãeedbronsdo Víocedimento Administrativo nº
96/2023, sob a modalidade prégão preser cialyn d0D3,instanrodo por essa Prefeitura, que
inexistem impedimentos légaisparaViçitaro)ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas
esferas. N NN

X Wo X Serem

Por ser expressão da verdade)firiham!a”

Porecatu, de de 2023.

Assinatura do representante
com carimbo da empresa

TP [o



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU
Rua Barão do Rio Branco, nº 344 — Centro - CEP 86160-000
Telefone: (43) 3623-2232 E-mail: licitaporecatu(agmail.com
WWW .porecatu.pr.gov.br

PARANÁ

Anexo V
Minuta de Contrato

CONTRATO Nº XX/2023, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PORECATU E A
EMPRESA

Aos XXXX dias do mês de XXXXXXX do ano de 2023, MUNICIPIO DE PORECATU,Pessoa Jurídica de Direito Publico interno, inscrito no CNPJ sob o nº 80.542.764/0001/48, com sede
na Rua Barão do Rio Branco, 344 — Centro — Porecatu, Estado do Paraná, neste ato representado peloPrefeito Municipal Sr. Fábio Luiz Andrade, brasileiro, casado, prefeito do Município, portador dacarteira de Identidade RG nº.6.605.256-7 SSP/PR, inscrito no CPF sob o nº 004.411.199-13,domiciliado na cidade de Porecatu/PR denominado simplesmente Órgão Gerenciador e a pessoaJurídica XXXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ sob nº KXXXXXXXXXXX, com sede
XXXXXXXXXXXXX, neste ato, representada pelo Sr. KXXXXXXXXXXXXXXX,
(nacionalidade), (estado civil), portador(a) da Cédula de identidade RG nº XXXXXXX — SSP/XX,
inscrito(a)) no CPF/MF sob nº XKXXXXXXXXX, residente e domiciliado(a) na
AXXXXXXXXXXXX, e, daqui por diante, denominada simplesmente—Fornecedora
Registrada,resolvem, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações e do DecretoNº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, firmar a presente Ata de Registro de Preços, cuja minuta foi
examinada pela Procuradoria Municipal, que emitiu seu parecer, conforme determina o ParágrafoÚnico do Art. 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as seguintes condições:
Cláusula Primeira — A Contratada fornecerá 1.500 (mil e quinhentas) unidades de marmitex
tamanho médio para a Vigilância Sanitária, pertencente a Secretaria de Saúde conforme propostavencedora, descrita e quantificada no procedimento administrativo nº */2023, modalidade PregãoPresencial nº */2023, do Município de Porecatu/PR.

Cláusula Segunda — O valor a ser pago pelo contratante à contratada pelo objeto é de R$
( ), apresentado na referida proposta, já incluídas todas e quaisquer
despesas, com a dotação orçamentária *.

Cláusula Terceira — Para o pagamento da importância referida, será observado o seguinte:
1 - O pagamento será efetuado a partir dos dias 12 dos meses subsequentes à entrega dos materiais eemissão das Notas Fiscais desde que a entrega seja realizada até o dia 30 de cada mês.
2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seuvencimento se dará no mesmo dia 12 do mês subsequente, desde que a sua correção seja feita até ofinal do mês em curso, ou no dia 12 do próximo mês.
3 - O pagamento será realizado mediante depósito em conta corrente em nome da Contratada, de
acordo com os dados informados em sua proposta. Se LL4 — As notas fiscais deverão conter o nome da Secretaria que efetuou a compra, o número da licitação,do pregão e do contrato e deverão ser enviadas no email pmpcontabil(&vahoo.com
5 - Em caso de atraso de pagamento motivado exclusivamente pelo CONTRATANTE, o valor devido
deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento
até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio porcento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante a aplicação das seguintes fórmulas:
I=(TX/100)/365
EM =Ix Nx VP, onde:
I = Índice de atualização financeira;
TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;
EM = Encargos moratórios;
N = N.º de dias entre a data prevista para pagamento e a do efetivo pagamento;



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU
Rua Barão do Rio Branco, nº 344 — Centro - CEP 86160-000
Telefone: (43) 3623-2232 E-mail: licitaporecatu(dgmail.com
wWWw.porecatu.pr.gov.br

PARANÁ

VP = Valor da parcela em atraso.
Cláusula Quarta - A CONTRATADA obriga-se a:
1 - Aceitar as condições contratuais, os acréscimos e supressões que se fizerem necessários, até olimite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato;
2- Assumir total responsabilidade pela qualidade Das marmitas fornecidas;
3 — As marmitas deverão ser entregues entre às 11h00 e 14h00 nas quantidades e nos dias solicitados
em local a ser informado pelo responsável.
4 - Decorrido o prazo estipulado no subitem anterior, se a CONTRATADA não entregar os pães sem
motivo aceito pela Administração, e não aceitar as condições estabelecidas decairá do direito à
mesma, sujeitando-se às sanções previstas no artigo 81 da Lei Federal nº 8666/93, sem prejuízo das
demais medidas legais cabíveis;
5 - É facultado à Administração transferir a adjudicação aos licitantes remanescentes, nas condições
do artigo 64, parágrafo 2º da Lei Federal 8.666/93.

Cláusula Quinta — Os valores contratados são fixos e irreajustáveis.

Cláusula Sexta — A vigência do contrato é de 12 (doze) meses, podendo ser renovado ou prorrogado,
através de termo aditivo, desde que haja acordo entre as partes.

Cláusula Sétima — Na hipótese da contratada descumprir as obrigações assumidas, no todo ou em
parte, ficará sujeita às sanções previstas nos arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93.

Cláusula Oitava — Fica responsável por fiscalizar o presente contrato o servidor Roberto Leandro
Pires.

Cláusula Nona — O contrato também poderá ser rescindido amigavelmente, mediante autorização da
autoridade competente, reduzida a termo no processo administrativo, desde que demonstrada a
conveniência para a administração.

Cláusula Décima — Fica eleito o Foro da Comarca de Porecatu — Paraná, para a solução das questões
oriundas do presente contrato, com expressa renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que
seja.

E por estarem justos e acertados firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor.

Porecatu, de de 2023.

Fábio Luiz Andrade - Prefeito
Contratante Contratada

& o 7 nz ”

Laila Maria Alves Giota
Secretária de Saúde

Testemunha 1 — nome, RG e CPF Testemunha 1 — nome, RG e CPF

Anexo VI



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU
Rua Barão do Rio Branco, nº 344 — Centro - CEP 86160-000
Telefone: (43) 3623-2232 E-mail: licitaporecatu(Qgmail.com
WWW .porecatu.pr.gov.br

PARANÁ

DECLARAÇÃO / N
Í FaÍ

AN AO NO
à) NX NV À )

Declaro para os devidos fins dedíreito)e Sobas penas da Lei, em atendimento as normas
vigentes, que a empresa KKKXXKKKXKXX, CNPÍsobwo |hoKXXKKKXXKXKXXX, na qualidade de
proponente do procedimentoLicitatórionº */2033na“modalidade pregão presencial nº */2023,
instaurado por essa Prsfeitiro,não ROssui«ê seu quadro societário servidor público da ativa, ou
empregado de

empeo o fedouePçiedass
de économia mista, vinculada ao órgão celebrante.

Por sermo fans arecente,
À

Porecatu, de de 2023.

Assinatura do representante legal
com carimbo da empresa

NonaEC Os => xú CC:



PL.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU
PROCURADORIA JURÍDICA

Fone/Fax: (43) 3623-2232
PARANÁ

DE :

—
PROCURADORIA JURÍDICA

PARA :

—
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº. 96/2023 Pregão Presencial nº. 53/2023

PARECER JURÍDICO INICIAL

PREGÃO PRESENCIAL. “Modalidade de licitação
própria para bens e serviços considerados comuns pelo
mercado (fornecedor e consumidor), qualquer que seja
o valor estimado, sempre pelo menor preço, sendo a
disputa feita em sessão pública por propostas escritas e
possibilidade de lances verbais e de negociação a viva-

Voz, na qual se verifica, a posteriori, as condições
habilitatórias do proponente com o menor preço
ofertado”.

A Secretaria de Saúde solicita Parecer sobre o procedimento a ser
adotado para aquisição de marmitex, conforme especificações constantes no
Anexo | do Edital.

Primeiramente, importante mencionar que tem o gestor público a
discricionariedade de optar pela contratação do objeto que melhor atenda ao
interesse público, não podendo a assessoria jurídica adentrar no mérito dessa
escolha.

Sendo assim, a procuradoria jurídica cabe apenas o exame prévio
e das minutas de edital, não sendo este parecer vinculativo.

RANA
Em atendimento ao 8 2º do Art. 1º do Decreto 5.504/05, a

inviabilidade da utilização do pregão na forma eletrônica deverá ser justificada.
Verifica-se, que encontra justificativa do responsável pela pasta. Ressalta-se, que
ainda mesmo diante da justificativa esta procuradoria aconselha a utilização do
pregão na forma eletrônico, sendo este parecer estritamente na legalidade do
edital.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU
PROCURADORIA JURÍDICA

Fone/Fax: (43) 3623-2232

Consta nos autos pesquisa de valor referencial, e cotação de
preços, bem como Declaração do Ordenador de despesas, com as exigências da
Lei de Responsabilidade Fiscal, porem, sugere que nas próximas contratações
sejam utilizados outros meios para formação dos preços, como Painel de Preços;
compras governamentais; aplicar índice de inflação 2020; comparar com aquisição
de outros órgãos da administração publica, verificar disposto no Decreto Municipal
nº 123/2019, não ficando apenas com orçamentos de três fornecedores.

O Processo Licitatório deverá ser fundamentado na Lei nº. 10.520
de 17 de julho de 2002, c/c os artigos 37, XXI e 175, “caput”, da Constituição
Federal e Lei Complementar nº. 101 de 04 de maio de 2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal — as quais dispõem sobre o ato administrativo no tocante
às compras e serviços.

A Comissão de Licitação observará as condições exigíveis para
aquisição, nos termos do artigo 4º, Inciso |, da Lei nº. 10.520 e do artigo 3º, “caput”,

da Lei nº. 8.666/93, respeitando os princípios da legalidade, moralidade, igualdade,

publicidade, probidade administrativa, vinculação ao instrumento convocatório e de
julgamento objetivo.

Ainda em análise, consta no processo minuta do instrumento

convocatório para tal, instruído de edital de licitação, especificações do objeto,
modelo de proposta de preços, modelo de procuração para a prática de atos
concernentes ao certame e modelo de declaração da proposta da proteção ao
trabalho do menor. CONfBeo

Consta ainda no presente edital a documentação que os
interessados deverão apresentar para que sejam considerados habilitados.

Assim, conclui-se que o presente edital está formalmente perfeito e

consubstanciado nos fundamentos legais exigidos, conforme determina a

legislação aplicável ao Direito Público.



PREFEITURA DO MUNICÍPIODE PORECATU
PROCURADORIA JURÍDICA

Fone/Fax: (43) 3623-2232

PARANÁ

Até a apresentação do presente para apreciação final todos os
requerimentos e justificativas deverão estar devidamente assinados.

S.M.J, É o nosso parecer.
Porecatu, 20 de julho de 2023

CoDnzo



Paraná , 03 de Agosto de 2023 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná « ANOXII | Nº 2828

: Publicado por:Danielli Mendes do Nascimento Alves
Código Identificador:3E69C3E4

LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 52/2023

EXTRATO DE EDITAL:

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 093/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA REALIZAÇÃO: 15/08/2023
ABERTURA: 09H00
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 — centro (Sala de Reuniões)

OBJETO: Aquisição de mobília para a Vigilância Sanitária.

Valor: R$ 17.713,32 (dezessete mil setecentos e treze reais e trinta edois centavos)

Dotação Orçamentária: 11.01.103040200.2.054.4490.52.00.00

Download do edital:
http://portaltransparencia.porecatu.pr.gov.br/transparencia/licitacoes

Telefone para contato: (0XX43) 3623-2232
E-mail: licitaporecatu(Qgmail.com ou pmprecursos(Qgmail.com

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito

-— Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador:BCD92860

LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 53/2023

EXTRATO DE EDITAL:

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 096/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA REALIZAÇÃO: 15/08/2023
ABERTURA: 14H00
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 — centro (Sala de Reuniões)

OBJETO: Contratação de empresa para eventual fornecimento de
marmitex para a Vigilância Sanitária, pertencente a Secretaria de
Municipal de Saúde.

Valor: R$ 24.750,00 (vinte e quatro mil setecentos e cinquenta
reais)

Dotação Orçamentária: 11.01.103040200.2.054.3390.30.00.00

Download do edital:
http://portaltransparencia.porecatu.pr.gov.br/transparencia/licitacoes

Telefone para contato: (0XX43) 3623-2232
E-mail: licitaporecatu(Qgmail.com ou pmprecursos(Ogmail.com

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito

— .
Publicado por:

—

Adrian Fablicio Gonçalves
Código Tdentificador: E67E5985

LICITAÇÃO |EXTRATO DE EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 54/2023

EXTRATO DE EDITAL:

PREFEITURA MUNICIPAL DEPORECATU |To

STE
TUCA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 097/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA REALIZAÇÃO: 16/08/2023
ABERTURA: 09H00
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 — centro (Sala de Reuniões)

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de
divulgação volante para atender as necessidades da Secretaria de
Saúde, departamento VIGIASUS.

Valor: R$ 20.080,00 (vinte mil e oitenta reais)

Dotação Orçamentária: 11.01.103040200.2.054.3390.39.00.00

Download do edital:
http://portaltransparencia.porecatu.pr. gov.br/transparencia/licitacoes

Telefone para contato: (0XX43) 3623-2232
E-mail: licitaporecatu(Qgmail.com ou pmprecursos(Qgmail.com

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador:4BECC173

LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 55/2023

EXTRATO DE EDITAL:

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 099/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA REALIZAÇÃO: 16/08/2023
ABERTURA: 13H00
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 — centro (Sala de Reuniões)

OBJETO: Aquisição de colchão de berço e kit maternidade para a
Secretaria de Serviço Social,

Valor: R$ 14.462,40 (quatorze mil quatrocentos e sessenta e dois
reais e quarenta centavos)

Dotação Orçamentária: 12.03.082440210.2.056.3390.30.00.00

Download do edital:
http://portaltransparencia.porecatu.pr.gov.br/transparencia/licitacoes

Telefone para contato: (0XX43) 3623-2232
E-mail: licitaporecatu(Ogmail.com ou pmprecursos(Qgmail.com

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador:4130506C

LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 56/2023

EXTRATO DE EDITAL: ano o
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 100/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA REALIZAÇÃO: 17/08/2023
ABERTURA: 09H00
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 — centro (Sala de Reuniões)

r——

OBJETO: Utensílios de Copa e Cozinha para a Secretaria de Serviço
Social.

Valor: R$ 11.289,97 (onze mil duzentos e oitenta e nove reais e
noventa e sete centavos)

WwWWWw.diariomunicipal.com.br/amp 266



03/08/2023, 14:22 Mural de Licitações Municipais

TCEPR
TRIBLAAAL CE CONTASOO ESTACOTCHEAS ANÁ

Voltar

Detalhes processo licitatório
Informações Gerais

Entidade Executora MUNICÍPIO DE PORECATU

Ano" 2023 |

Nº licitação/dispensa/inexigibilidade* 53 Te
Modalidade* |

Número edital/processo*

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituição Financeira

Descrição Resumida do Objeto* Contratação de empresa para eventual fornecimento de marmitex para a Vigilância
Sanitária, pertencente a Secretaria Municipal de Saúde. |

Forma de Avalição Menor Preço Y

Dotação Orcamentária* 1191 10304020020543390s00ONNO

Preço máximo/Referência de preço - [24.750,00 ——.P.
Data de Lançamento do Edital 03/08/2023 |

Data da Abertura das Propostas 15/08/2023 |
| Data Registro 03 /o8 /2023 |

NOVA Data da Abertura das Propostas [ mA Data Registro pp
Data de Lançamento do Edital FPF mm 7

Data da Abertura das Propostas Fro| Há Ytens exclusivos
para EPP/ME? Sim v

Há cota de participação para EPP/ME? Não v Percentual de participação: 0,00

Trata-se de obra com exigência de subcontratação de EPP/ME? Não v o
Há prioridade para aquisições de microempresas regionais ou locais? Sim

Data Cancelamento o —.
CPF: 9295738977 (Logout)

% ;canfzo$RARO O

https://servicos.tce.pr.gov.br/T CEPR/Municipal/aml!/DetalhesProcessoCompra.aspx



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na sala
de reuniões da Prefeitura do Município de Porecatu, realizou-se a sessão de abertura dos
envelopes do procedimento administrativo nº 96/2023, na modalidade pregão presencial nº
53/2023, tipo menor preço por item, objetivando a contratação de empresa para eventual
fornecimento de marmitex para a vigilância sanitária, pertencente a Secretaria de Saúde,
estando presentes o pregoeiro Adrian Fablicio Gonçalves e o membro da equipe de apoioEduardo Dias Noronha. Nenhuma empresa compareceu ao certame, sendo este declarado
deserto. Nada mais a tratar, o pregoeiro encerrou a sessão que vai assinada pelospresentes.

an Fablicio Gonçalves MF£

Pregoeiro íbro da équipe de apoio

” “mm o
en” a e”

&

va”



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU
PROCURADORIA JURÍDICA

Fone/Fax: (43) 3623-2232

DE :

—
PROCURADORIA JURÍDICA

AZM
AZRNIA

JUNRIDICA

PARA :

—
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº. 96/2023 — Pregão Presencial nº. 53/2023

PARECER JURÍDICO FINAL

Submete-se a apreciação o presente processo, tendo em vista adeflagração de certame licitatório, na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto foi
contratação de empresa para fornecimento de marmitex para a vigilância sanitáriaconforme especificações do termo de Referência — Anexo | do Edital.

Primeiramente, é importante ressaltar que este parecer tem comoobjetivo principal abordar a legalidade do certame, não adentrando na esfera da
obrigação da licitação, competindo exclusivamente à autoridade competentedeliberar sobre esse aspecto.

Ao analisar o processo em questão, nossa análise será pautadanos estritos parâmetros da legislação vigente. Buscaremos garantir que todas asetapas e procedimentos previstos em lei foram devidamente observados,
assegurando assim a conformidade e regularidade do processo licitatório.

“aAnftso
No âmbito da legalidade, é fundamental verificar se o edital foi

elaborado de acordo com os princípios constitucionais e legais que regem aslicitações públicas. Serão avaliadas questões como a publicidade do certame, aigualdade de oportunidades entre os participantes, a clareza e a transparência das
regras, bem como a observância dos critérios de julgamentos definidos.

OD



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU
PROCURADORIA JURÍDICA

Fone/Fax: (43) 3623-2232
PARANÁ

Além disso, serão avaliados os documentos apresentados pelas
empresas concorrentes, a fim de verificar se estão em conformidade com as
exigências do edital e se atendem aos requisitos técnicos e habilitatórios
necessários para participar do determinado.

É importante destacar que nosso parecer não envolve uma análise
aprofundada da permissão da licitação, uma vez que essa é uma prerrogativa da
autoridade competente. Nossa responsabilidade se limita a analisar a regularidade
do procedimento licitatório em relação às normas legais protegidas.

Dessa forma, ao concluir pela homologação do certame,
estaremos atestando que todos os requisitos legais foram cumpridos, oferecendo
segurança jurídica aos atos administrativos presentes no âmbito da licitação.

O Processo Licitatório em epígrafe está fundamentado na Lei nº.
10.520 de 17 de julho de 2002, c/c os artigos 37, XXI e 175, “caput”, da
Constituição Federal e Lei Complementar nº. 101 de 04 de maio de 2000 —- Lei de
Responsabilidade Fiscal - as quais dispõem sobre o ato administrativo no tocante
às compras e serviços.

Há dotações orçamentárias, assegurando o pagamento das
obrigações decorrentes da compra a ser realizada, obedecendo-se, assim, também
ao disposto no artigo 14 da Lei de Licitações.

iCOBtodA NA

Apesar do apontamento da procuradoria jurídica pela utilização do
pregão na modalidade eletrônica e não na modalidade presencial, a administração
ainda optou pela utilização do sistema presencial, ao contrario do sugerido,
entretanto, a Comissão de Licitação cumpriu as condições exigíveis para
aquisição, nos termos do artigo 4º, Inciso |, da Lei nº. 10.520 e do artigo 3º, “caput”,
da Lei nº. 8.666/93, respeitando os princípios da legalidade, moralidade, igualdade,



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU
PROCURADORIA JURÍDICA

Fone/Fax: (43) 3623-2232

publicidade, probidade administrativa, vinculação ao instrumento convocatório e de
julgamento objetivo.

Assentiu a autoridade máxima do Poder Executivo Municipal
acerca da deflagração do procedimento licitatório.

No processo foi especificado o objeto a ser contratado, com suas
características técnicas, de modo preciso e claro, sendo vedadas especificações
excessivas, irrelevantes ou desnecessárias que limitem a competição, verifico queneste aspecto o procedimento não merece nenhuma ressalva.

Consoante artigo 3º, ll, da Lei 10.520/02 - Lei do Pregão — deverá
constar nos autos o orçamento, elaborado pelo órgão ou entidade promotora da
licitação, de maneira a que o Pregoeiro tenha uma idéia do comportamento do
mercado, não permitindo preços excessivos.

Verifica-se nos autos que a pesquisa de preços de mercado junto
às empresas do ramo do objeto a ser licitado, com a devida identificação do
servidor responsável pela cotação.

Ficou estabelecido no edital o MENOR PREÇO POR ITEM como
critério de julgamento, atendendo o que dispõe o art. 45 da Lei 8.666/93.

CLONE
A convocação dos interessados se deu por meio de aviso

tempestivamente publicado no Diário Oficial dos Municípios, alem do mural do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do qual constou o objeto da licitação,
bem como a indicação do local, dia e horários determinados para sessão pública.

Ainda em análise, verifica-se que a empresa vencedora do certame
apresentou a documentação exigida.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU
PROCURADORIA JURÍDICA

Fone/Fax: (43) 3623-2232
PARANÁ

Assim, abstendo-se, obviamente, da apreciação dos aspectos
inerentes à conveniência e oportunidade, conclui-se que o presente certame está
formalmente perfeito e consubstanciado nos fundamentos legais exigidos,
conforme determina a Legislação aplicável ao Direito Público.

Mais uma vez esta assessoria sugere que futuras contratações
pela forma Pregão sejam feitas na forma eletrônica e não presencial.

Para pagamento dos produtos contratados a Tesouraria deverá
observar, entre outros requisitos, a regularidade fiscal, verificando as certidões
negativas de praxe.

S.M.J, É o nosso parecer.
Porecatu, 23 de agosto 2023.


